Di samping itu, kitab

ini dikemas dengan penyusunan materi pembahasan tata Bahasa Arab

yang tidak sama dengan kitab yang lain pula. Sedikit demi sedikit kitab ini

mendapat sambutan dari masyarakat. Kitab yang dibedah pada hari

Minggu tanggal 16 Juni 2002 M/6 Rabi’us Tsani 1423 H ini, pada cetakan

pertama (tahun 2002) dicetak sebanyak 300 set, kemudian meningkat

menjadi 1000 set, dan pada 1 Agustus tahun 2004/15 Jumadis Tsani 1425

sudah tercetak sebanyak 3 juta exemplar.4 Lembaga-lembaga pendidikan

Islam sudah mulai banyak yang meninggalkan kitab tata Bahasa Arab

Quran yang bernama Qira’ati. Terdorong dari metode Qira’ati yang

mengupas cara membaca kalimat yang berharakat, ia ingin menulis kitab

yang dapat dibuat pegangan untuk pembelajaran membaca kalimat-

kalimat yang tidak berharakat seperti kitab kuning. Mulai hari Minggu

tanggal 27 Rajab tahun 1422 H/14 Oktober 2001 M, ia mulai merenung dan

muncul pikiran untuk mujahadah. Ritual keagamaan itu berakhir sampai

hari Minggu tanggal 17 Ramadhan 1422 H/2 Desember 2001 M. Di tengah-

tengah bermujahadah tersebut ia menulis kitab Amtsilati, dan akhirnya

tepat hari Rabu tanggal 27 Ramadhan 1422 H/12 Desember 2001 M

selesailah penulisannya dalam bentuk tulisan tangan dengan waktu selama

sepuluh hari. Kemudian tulisan itu diketik dengan memakai tulisan

komputer. Proses pengetikan memakan waktu satu tahun, lalu dicetak

sebanyak 300 eksemplar. Sampai follow up tertulisnya Amtsilati, lalu digelar

bedah buku di gedung NU Kabupaten Jepara pada Minggu tanggal 6

Rabius Tsani 1423 H/ 16 Juni tahun 2002. Pada tahun yang sama kitab ini

dicetak lagi sebanyak 1000 eksemplar, dan sampai tanggal 15 Jumadis

Tsani 1425/1 Agustus 2002 Amtsilati sudah tercetak sebanyak tiga juta

eksemplar.

Unsur-Unsur Kitab Amtsilati dan Materi Pembahasannya

Kitab ini terdiri dari 5 jilid, yaitu Amtsilati jilid I-V dan ditambah